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- .-f F5' ARAK : Negyedévre 3 P. félévre 6 P,
re ;2 P. - HIRDETÉSI ARAK: Miiiméter 

hasáb szélességben 20 fillér. A legkisebb 
ra Haláleset jelentés köszönetnyilvá­

pás és Nyiittér legkisebb ára 20 P.

“Őszerkesztö

a

-- V V.AY (HARTNER) NÁNDOR
Szerkeszti:

fi SZÁSZ ERNŐ

MEGJELENIK MINDEN PÉNTEKEN 
Szerkesztősé? és kiadóhivatal: Muraszombat, 
Horthy Miklósát 18 szám Tavbeszélőszám 71. 
Kéziratokat nem érzünk me? és nem adunk vissza.

sXXVIII. évfolyam. 35. szám. ÁRA 24 fillér. 1944. augusztus 25. — Péntek.

Románia fegyverszünetet kötött Miniszteri kiküldött 
Muraszombatban

Demokrata kormány alakult, amely nem ismeri el a bécsi döntést
A magyar ho mány megtette a szükséges intézkedéseket

. ..r.pestről jelentik : Állítólag a ro- 
r n király kiáltványt tett közzé, 
.melyben bejelentette, hogy Romá­
ré. Angliával, az Amerikai Egyesült 
l -írnokká és a Szovjet Unióval 

erszünetet kötött. Romániában

demokrata kormány alakult, amely 
első ténykedéseként bejelentette, 
hogy nem ismeri el a bécsi döntést, 
amely Erdély északi részét Magyar­
országhoz csatolta. A magyar 
kormány az előállott uj helyzet­

ben szükséges intézkedéseket meg 
tette.

A román fegyverszünet bejelen 
tése a szerdáról csütörtökre virra 
dó éjszakán történt.

Feloszlatták az összes politikai pártokat
Minden pártpolitikai tevékenység tilos és 6 hónapig terjedhető elzárással büntetendő

...napestről jelentik : A Hivatalos 
L. i 'titörtök reggeli rendkívüli 
• : . rn; kormányrendeletet közöl a 
i .kei pártok feloszlatásáról. A ren- 
c, • értelmében mindenféle pártpo­

litikai tevékenység tilos. A pártok va­
gyonát a rendőrhatóságé i? zár alá 
veszik és annak biztonságba helye­
zéséről a belügymir.szter gondos­
kodik.

A rendelet megszegői ti hó­
napig terjedhető elzárással 
büntetendők. A rendelet ki­
hirdet é se n a p j án. augusztus 
24-én hatályba lépett.

A kuzmai körjegyzőség községeiben 40.000 
pengő beszolgáltatási jutalmat osztottak ki

--.-.eretes, hogy azok a gazdák, akik Ez a körülmény, va.ámint az. nogy 
ez e.őirt mennyiségen felül szolgál- a beszolgáltatás arányéban textilutal- 

■ -.ek be terményeket, beszolgáltató- ványt kapnak a gazdák, az idén igen 
sí utalómban részesülnek. Így történt ke(jvező jrén>t adott a beszolgáltatás­
éi a kuzmai jegyzőségben. amelynek , Lz t
l-r„.eten 40.000 pengő jutalmat bzetteK . > . . . ..
k> az elmúlt esztendőben történőbe- í° eredmény var.a >e re. .tsegK' z- 
szc ráhatásért. ségeiben.

Zsidót rejtegetett 
andorhegyi

- “enc: rség.nek tudomásáré jutott, hogy 
H . m.re volt mártonhelyi zsidó kereskedőt

Sándor andorhegyi kereskedő rejte- 
i ' -. parlosfalvai őrs járőre rajtaütött Zsila-
' ’ hazán és el is lógta a menekülőben lévő 
Hirs - Imre: aki egyik furfangosén berende­
zi — • khelyiségben lakott.

Zsilavec Sándor 
kereskedő

Hirschl is. Zsilavec is azt állitoiiák. hogy 
Hirschl csak az elfogás napjar tért be először 
Zsilavechez. Ez az a :’á- k ezc - t an megdőlt 
és bebizonyosodott hegy .silavec mar régóta 
rejtegeti Hirschl Imre-. Ezért mindketli -kei 
azonnal internálták.

Ferenc. Podieszek Lajos. Szersén István. Kousz 
Mária. Kovács Ferenc. Gvergyek Károly. Gom­
bóc Lajos. Hauko István. Vucskics István. 
Püvár Józseíné. Oucsek Károly. Rátnik Imre. 
Cigiar Ferenc. Cigüth Miklós. Dzsubán Károly. 
Sinkó Lipot. Kránvec Péterné. Rogán Alajos. 
Andrécs Jánosné. Andrécs Iván. Bakán Ist­
vánná. Dzsubán Iván. Klomíár Iván. Mécsek 
Ferenc. Vörös József. Andrécs János. Huszár 
Zoltán. Koudila Iván. Jerics Antónia. Horváth 
Károly. Lutarics Jenő. Cigüth János. Püvár 
Alajosné. Kousz Iván. Pajzslár Antal. Brat- 
kovics t-erenc. Gábor József. Mátai Antal. 
Kozár Ferenc. Kofjács Ferenc. Lapat István 
és Benkics János. A gyűjtök lelkes gárdája 
pedig a következő : Petóczi József. Szerdt 
.stván. Bakán Ferenc. Jenes Ferenc. Huszár 
László. Sinkó Lipót. Bác Jozefa. Edsüdt Má­
ria. Sóstaréc Mátyás. Kousz János. Kousz 
Aiaios. Kousz Emma. Hári Alajos. Bakán 
Mária. Kofjács Ferenc. Spolár Iván és Fehcr 
József — (F.)

O

A honvédcsapatok arcvonalán
az elmúlt héten nem volt jelentősebb harci cselekmény

< ic.'.'í ströl jelentik: A honvédvezérkar lőnö- ' védelmünk 11 ellenséges gépeit lőtt ie.
kenek hadijelentése közli: Terrortámadást csak kisebb ellenséges kófe-

A: elmúlt héten a honvédcsapatok arcvo- iékek hajtottak végre néhány vidéki varosunk 
naltn nem volt jelentősebb harci cselekmény, ellen. Ezen támadások következtében szenve- 
< s.. .c.- a feloentö- és légi tevékenység volt dett veszteségeink anyagban e > emberben egy- 
élénk. Gyors bombázókölelékeink igen ió ered- aránt jelentéktelenek oltak Honi légvédel­
me--ye! támadták a kolomeai repülőteret. Lég- műnk két ellenséges gátét Joli le.

A csendlaki jegyzőség 2467 pengőt gyűjtött 
a bombakárosultak javára

L*  es kivételtől eltekintve, az emberek meg- 
’ek az idő szavat Meghallották a szeretet 

parancs j.s ,a|án egyben hálájukat is kifejezik 
e-z.ze'. amiért a Gondviselés eddig megoltal­
mazta e ndéket a bombák szörnyű csapása- 
'i Minden adakozó megérdemlené. hogy 
né.szerint kapjon köszönetét, de ez helyszűke 
oic.: lehetetlen, azonban a megsegítettek 
<r r. - es hálája egyformán szól minden jöve- 
delmehez mérten adakozónak. Tiz pengőn 
lelü. adakozók : Gr. Mikes Miklós 100 P. 
■.'•ver. p.| adlak: Stevancsecz Rezső ig. tanító, 
'•be: József vjegyző és a Plébánia. 40 P-t 
adtak ■ özv. Zsöks Sándorné és Sievanécz 
Ferenc. P-;; Reh.n János kereskedő és Vü­

kén József k írnok. Kousz János 23 P-t adott. 
20 P-ős adományok: Gregor János káplán. 
Fiegár János k. dijnek. Antauer . enó tanügyi 
előadó. Horváth Lajos tanító. Hari Mátyás 
kisgazda. Tizenöt P-t adtak : Stivan Kaimén. 
Czipót Lajos. Fickó István keieskedc illetve 
korcsmáros. Pertóczi József. Obal zerenc. 
Gomób Kálmán. Szocs.cs Kálmánná, Stiblár 
János, mig Bakán Ferenc 16 P-t. Tizennégy 
P-ős adakozók: Barbarics Istvánná és Kovács 
Jánosné. Gombóc József ésKuhát Ferenc 13. -' 
Cigüth János. Horváth Ferenc, Kousz Alajos. 
Szerdt István kisbirtokosok és Huszár László 
k. Írnok 12. P-t. Gidér József ledig 11.40 P-t 
adtak. Tiz pengőt adományoztak- Szírhez

Beregszászon inte-Hálják 
a részegeskedöket

Beregszászról jelentik: Sok bor és nagy 
kínálat következtében annyira leestek a bor­
fiák. hogy a legjobb sem kerül többe egy 
pengőnél. Természetesen az alacsony ár meg­
növeli az italozók számát. Rengeteg részeg 

c 11 már az utóbbi időben Beregszászon. A 
varos vezetősége ezért kihirdette, hogy ezen­
túl. akit részegen találnak az utcán, azt inter- 
nalják. A részegség eldöntését érdekesen hatá­
rozták meg. Az a részeg, aki imbolygó lépé­
sekkel halad és aki zavarja a közlekedést 
bizonytalan helyzetérzékelésénéi fogva. Szin- 
-e- részegnek számit az is. aki hangos szó- 
al. .agy nótával felveri az utca csendjét.

*
Beregszászon bizc ny szomorú napok virrad­

jak a részegeskedőkre. Talán túl szigorúak is 
a város rendelkezései. Mindenesetre kiváncsiak 
vagyunk rá. hogy hasonló rendelkezésekhez 
mit szólnának Muraszombatban azok, akik 

i annyira felháborodtak a miatt a cikkünk miatt, 
amelyben figyelmeztettük a munkakerülőket, 
hogy ha nem vállalnak sürgősen munkát, ható­
magi megdolgoztatás vár rájuk . . . Reméljük, 
hogy mindazok, akik hangoskodásukkal elárul- 

’ ták. hogy multheti cikkünk megállapításai 
rájuk vonatkoznak. hamarosan munkatáborba 
kerülnek. Ott legalább lényegesen hasznosabb 

I munkát végeznek, mint a szemtelen Senye. 
: getőzés.

A kereskedelmi minisztérium osztályfőnöke, 
Hanzéri János auguszfu- I7-én. csütörtökön 
látogatást tett Muraszombatban, ahol Mayer 
Guary Guidó dr. vármegyei főjegyző és Án- 
dorffy Rezső műszaki tanácsos, az áilamépité- 
szeti hivatal főnöke fogadlak és köszöntötték. 
A miniszteri osztályfőnök a Közjóléti Szövet­
kezet által megépített Oncsa-házak megszemlé­
lésére utazott le Muraszombatba. A rövidesen 
tető alá kerülő tiz Oncsa-házat a sokgyerme­
kes utőrök kapják meg. A muraszombati Oncsa- 
házak uj tulajdonosai nemcsak éppen a ház­
hoz útnak, hanem az államkincstár arról is 
gondolkodott, hogy megfelelőek legyenek arra 
az utak \a!amint a házak elölt kertek létesül­
jenek és fákat ültessenek.

ízirénajeEzéfek
Légiveszély_____
Légi veszély elmúlt - ■— ■ _____
Légiriadó -s/v- ■'V-
Légiriadó elmúlt __ _ _____
A fentiekben Morse-jeNzerüen magyaráz­

zuk meg olvasóinknak a Szent István napiá­
tól kezdve használatos szirér.ajelzéseket. Az 
egyenes vonal a félpercig tartó, egyenletesen 
magashangu szirénajelzést jelenti, a hullámvo­
nal pedig a közvetlen vészély: ielző. váltakozó 
hangú, u. n. üvöltöző szirénahangot ábrázolja.

Hogyan utazhatunk hadmü 
veteti területre!

A hivatalos lap múlt szombati számában 
belügyminiszteri rendelet jelent meg, amely 
szabályozza a kárpátaljai területre, valamint 
Máramarcs. Ing. Bereg. Lgocsa varmegyék­
be és Lngvár városba való utazást. Ezekre 
a területekre a rendelet értelmében csak uta­
zási igazolvánnyal lehel utazni. Igazolvány 
nélkül csak a kormány és a t Jrvényhozás tag­
jai. valamint kiküldetésben ... v< hatósági sze­
mélyek utazhatnak. Az igazolvány kiállítását 
a folyamodói: községi előljárt Ságnál, városok­
ban a rendőrkapitányságon kérheti. A kérelem 
előterjesztése alkalmával egy 6X9 cm-es arc­
képet is mellékelni kell. Az engedélyt csak 
azoknak adják ki. akiknek a fentemlitett terü­
leten közel, hozzátartozója meghalt, vagy élet­
veszélyese- beteg vagy sebesüli állapotban 
■■ an és ezt a hatóság, esetleg a kórház parancs­
noka. vagy igazgatóföorvosa igazolja. Enge­
dély acható. ha a méltánylást érdemlő. lét­
kérdést érintő magánügyét a kérelmező igazolni 
tudja. Az igazolvány dij- és illetékmentes.

A tojást beszolgáltató gazdák 
takarmányjuttatásban való 

részesítése
A közeilátásügyi miniszter!. hó 1-én úgy ren­

delkezett. hogy a fojásbeszolgalfatás fokozása 
céljából abraktakarmánnya, latja el a tojást be­
szolgáltató gazdákat. A rendelkezés értelmében 
a tojást termelők folyó évi aug. 1-től december 
31-ig minden általuk közellátás céiiara a Ba­
romfi- és Toiásforgalmi Központ beszolgáltatott 
1 — 1 kg. tojásért 1 — 1 kg. takarmányárpa vá­
sárlására jogosító utalványt kapnak, mégpedig 
buzaegység terhelése nélkül. E takarmányjuf- 
tatás lebonyolítását a közeilátásügyi miniszter 
a Baromfi- és Tejásíorgalmí Központra bízta, 
amely az 1 — 1 kg. takarmányárpa vásárlására 
jogosító utalványokat forgalmuk arányában 
osztja szét az országos és körzeti lojáskeres- 
kedők között, akik azután az utalványokat 
helyi kereskedőikhez továbbítják. A helyi ke­
reskedők kötelesek a termelőknek minden kg. 
általuk beszolgáltatott, kifogástalan étkezési 
célra alkalmas tojásért 1 — 1 darab egy kilo­
grammra szóló árpautalványt adni, amelyet 
azután a termelő a jogositott országos, vagy 
körzeti gabonakereskedő helyi megbízottjánál 
válthat be. Tekintettel arra, hogy a beszolgál­
tatási kötelesség teljesítésére beadott tojás buza­
egység számát a közeilátásügyi miniszter na­
gyon méltányosan állapította meg. -emélhető, 
hogy ez a kilátásba helyezett abrakjuttatás 
nagyobb mennyiségű tojás teszolga'tatására 
fogja ösztönözni a termelőket.
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Dr. Valent Gusztáv Chorinthián veretet kapott

— Házasság. Mesterházi Mesterházy Ida 
polgári iskolai tanítónő es iti. Bachát István 
evangélikus lelkész folyó ho 20-án tartották 
esküvőjüket a körmendi evangélikus templom­
ban. I Minden külön ertesités helyett.)

— Halálozás. Matus Elek karpaszomanyos 
örvezető. okleveles lanito augusztus 21-én 22 
eves korában súlyos betegségben meghalt. 
Szerdán délután 5 órakor temetlek nagy rész­
vét mellett a muraszombati temetőben. Halálát 
Matus Alajos édesapja. Matus Alajosne. szül. 
Győríi Lujza édesanyja es kiterjedt rokonság 
gyászolják.

Beiratások a muraszombati népisko­
lában. A muraszombati népiskolában a be- 
irasok szeptember hó 1-én és 2-án délelőtt 
8—12 óráig es délután 4—6 óráig lesznek. 
Az i. osztályba be kell iratkoznia minden 
olyan gyermeknek, aki t. év; junius hó 30-ig 
betöltötte a 6 életévet. Kivételesen, csakis or- - 
vosi bizonyítvánnyal' felvehetők azok a gyer­
mekek is. akik sz.epl. 15-ig töltik be a 6 évet. ■ 
Jav" > es magánvizsgálatok augusztus hó 
31-en 9 órakor lesznek. Szeptember 3-án lan- 
évnyitó istentisztelet és 4-en mar rendes taní­
tás. Beiratasi du I pengő. Minden 1. oszl.-ba 
iratkozó tanköteles szülője vagy gondviselője 
kíséretében hozza magával himlőoltásáról és 
születési idejéről szóló bizonyítványát. — Igaz­
gatóság.

Népiskolai, rendtartási, 
számviteli nyomtatványok, 

tankönyvek, taneszközök j 
kaphatók i. Ml RASZOMBAT1 
DOHA N YN AGYÁRUDÁBAN.

— Városi Mozi műsora: 24. 25.-én ..Süt 
a nap ". 26.-27.-28.-án „Dankó Pista ".

Háztartási es főzőtanfolyam kezdete 
Muraszombatban. A m. kir. földmívelésügyi 
minisztérium 17. számú háztartási és főzőtan­
folyama Muraszombatban a Nádai-téle zsidó­
házban szeptember 4-én. hétfőn megnyílik és 
tart október 27-ig. A tanfolyamok amely in- . 
gvenes, két szakképzett tanárnő fogja vezetni. 
16 éven felüli lányok látogathatják. A foglal- , 
kozas csak a délelőtti orakbar. lesz, s így a 
jelentkezők az otthoni munkálataikat is el- ■ 
végezhetik. Jelentkezni lehet Kolossá József I 
ny. igazgató tanító és gazdasági elöljárónál. . 
'Fürdő ut 4.). községházán és Miholics István 
kisbirtokosnál (Turul ut 10) szeptember 2-ig. ■

— Országszerte eléri a sors az „aranyií- 
iakat . azokat a munkátlan. léha fiatalokat. | 
akiknek minden tevékenysége a szülök pén- ’ 
zén történő mulatozás és szórakozás. A ma­
gyar hatóságok az elmúlt napokban különbö- 
zó szórakozóhelyeken nyolcszáztizenkilenc i 
ilyen fiatalt szedtek össze, akiket munkatá­
borba visznek es ott szorítják a nemzet ér­
dekében történő munkára.

Partizánt fogott a vasvári csendörség. 
Szombaton a Rábbhidveg környéken porlyázó 
vasvári csendőrős két gyanúsnak látszó ide­
gent igazoltatott. Az igazoltatásnál kiderült, 
hogy a két idegen férfi partizán, akik egy szót 
sem tudtak magyarul. Németországból, az egy is 
hadifogolytáborból szöktek meg és Szerbiába 
akartak hazatérni. A két partizánt átkiserték 
a szombathelyi katonai parancsnoksághoz.

HÍREK mindenfelől
— Budapesten Hamvas Endre Csanádi 

püspök mondott szentbeszédet Szent István 
napján. Szent István — mondotta — a rend 
embere volt. A tekmtélyrombolók a rendnek 
legnagyobb ellenségei. Isten tekintélyéi kezdik 
ki először, mert tudják, hogy semmifele te­
kintély és törvény nem állhat meg ha Isten 
fensége és az ő törvényéi elveszítik hatalmu­
kat. Óvja meg az Isten a magyart a rendnek 
és tekintélynek ellenségeitől.

— Celldömölkön rövid idő alatt nyolc kerék­
párt lopott el Sulyok János vasúti fékező, aki 
elfogásáig valóságos rémületben tartotta a 
kerékpárosokat.

— Magyarország légiteret Szent Istvánkor 
közel ezer ellenséges gép repülte át. —Mura­
szombatban vasárnap, kedden és szerdán légi­
riadó volt. — Szolnokot és Szegedet bombáz­
ták Szent Istvánkor az angolszász gépek.

— Budapesten szeptember 11-én kezdődik 
a tanítás az. iskolákban.

— Svédországból 30 evangélikus hittérítő 
indult el Afrikába.

— Fiinországban Haikio Akseli földbirto­
kos tízmillió finn márkát érő ingatlanát teljes 
berendezéssel a turkui egyetemnek adomá­
nyozta.

— A Nippon Times lisaboni különjelentést 
közöl, amely szerint nemrégiben három brit 
hadihajó tisztjei és legénysége között állítólag 
lázadás tört ki. A mozgalom 20 résztvevőjét 
halálra, nyolcat életfogytiglani fogságra ítéltek.

— A belgrádi rádió augusztus 21-től kezd­
ve „Szerb hazám” címmel műsort sugároz a l 

■ szerb hadifoglyok részére. A műsor keretén I 
belül elsősorban üzenetekei és más hazafias J 
szamokat közvetít a németországi hadifogoly- | 
táborokban lévő szerb hadifoglyoknak.

A „Montenegró az ölágú csillag uralma 
alatt” cimü kiállítás csütörtökön bezárult. A 
belgrádi közönség nagy számban látogatta a 
kiállítást, amelynek keretében fényképeken 
és rajzokon bemutatták a kommunisták mon­
tenegrói rémuralmát.

A Horvát rádió pénteken kulönjelentés 
formájában közölte, hogy a horvát haditen­
gerészei ünnepélyes külsőségek között átvette 
első hadihajóit. Az ünnepség Anle Vokics 
hadügyminiszter és Nikola Sleinfl tengernagy 
jelenlétében ment vegbe.I

— Csunkingkina nagykövetet nevezett ki ; 
az algíri bizottság melle, követve a Szovjet- | 
unió és Irán példáját.

— Délfinnországban megkezdődön a rozs I 
aratása. A búzái egy héttel később aratják. 
A termes előreláthatóan közepes lesz. Az el­
múlt napok bővebb csapadéka nagyon ked­
vezel a burgonyának és más kapásnövények­
nek.

— A montenegrói kormányt átalakítottuk, i 
Az új kormányeinök V ukszanovics Ljuba. A 
kormánynak egy muzulmán tagja is van.

— A szerb nép kommusista ellenes — ál­
lapítja meg a belgrádi sajtó. Nv ugattráciaban 
elfogott kommunista biztosok vallomása szerint 
a nemzeti érzelmű lakosság mindenütt elűzi I 
a kommunista agitátorokat.

Olaszország híres varosaiban az ango­
lok ágyúzása következtében sok müemlek j 
rongálódott meg.

— Tito! ismerte el vezérnek Péter király 1 
emigráns kormánya is. Kimondták, hogy Mihai- 
lovics tábornok áruló.

Bulgáriában a képviselőhöz ülésén Can- 
kov volt miniszterelnök hangozlctta. hogy 
Bulgária nem sz.akihatja meg Németországgal 
a kapcsolatokat. A nemet katona sohasem 
adja meg magát és nem veszíti el Nemelor- 

; szag a háborút.
— Észtországban talragaszok jelentek meg. 

amelyeken u nemzeti bizottság felszólítja a 
lakosságot, hogv a véksőkig harcoljon a bol- 
sevizmus ellen.

— Szerbia számos pontját bombáztak hét­
főn az angolszászok.

-■■Illla- 

LEVENTEÉLET 
Meggyógyítják 200.000 levente 

beteg fogait
A Leuente Hírközpont jelenti:
A Leventeifjuság egészségügyének legfőbb 1 

őre. az Országos Ifjúság Egészségügyi Bizott­
ság legutóbbi szakbizottsági ülésén igen fon- , 
tos kérdéssel foglalkozott: a legelterjedtebb 
népbetegséggel, rengeteg más baj eredőjével, 
a fogak romlásával.

Az ülésen megjelent vitéz Béidy Alajos vezér­
ezredes. az ifjúság honvédelmi nevelésének és 
a testnevelésnek országos vezetője és méltatta 
a tárgyalt kérdés nagy jelentősegét.

— A ieventeintézmenyben — monaolta — 
a magyar ifjúság millióiról gondoskodunk s 
az a célunk, hogy becsületes, küzdőkepes. 
egészséges ifjúságunk legyen. Országszerte 
azt tapasztaljuk, hogy az ifjúság 60 %-anak 
rossz, a íoga.

A rossz lóg nemzeti veszedelem. Meg kell 
találni a módiát hogy megőrizzük és vissza­
adjuk az ifjúság egészségét.

A bizottság főtitkára azutar, rendelet terve­
zetet ismertetett.

A leventeifjuság fogászati ellátására a ren- j 
delet a járási és városi leventeparancsnokok­
nak széleskörű felhatalmazást ad. Az illetékes 
helyi tisztiorvossal egyetértve keli megoldani 
a leventék logellatásat. Ellátásra jogosult min­
den leventeköteles ifjú, anyagi viszonyaira való 
tekintet nélkül, aki nem tartozik valamelyik 
kötelező betegbiztosítás: intézet (OTi MAB1. 
OTBA stb.) kötelékebe. A jogkezelési a járás 
területén működő fogorvosok és fogászati gya­
korlatot lolytató orvosok látják el. akik erre 

I önként jelentkeznek. A jelentkező orvosok az 
| illető területen levő leventék után evenkint 

meghatározott összegű átalányt kapnak. A 
díjazás megállapításakor nem a kezelt leven­
ték számát hanem a leventék leijes létszámát 
veszik figyelembe. Az orvosok csak konzerva­
tív kezelést végeznek (foghúzás, tömés stb.) 
fogpótlást nem.

A fogkezelesre vállalkozó orvosok a kikép­
zési év folyamán az igényjogosult leventéket 
egyszer átvizsgálják. A legidősebb, bevonulás l 
előtt álló leventék fogainak gyógyítására kerül 
először sor.

A rendelet értelmében mintegy 200.000 levente 
fogait fogják meggyógyítani. A munkában tevé­
keny részt fog venni a leventeintézmény ren­
delkezésére álló 12 mozgó fog-vizsgáló és 
kezelő állomás is. mely az ország legtávolabbi 
sarkában levő kis helyiségeket is felkeresi, 
ahol másféle orvosi ellátás egyáltalában nincs.

A Dunántúli Hétfő munkatársa szamara dr. 
Czopf Ferenc kerületi elnök nyilatkozott a 
muraszombati labdarugó edzőtáborról. Dr. 
Czopf Ferenc kijelentette, hogy az edzőtábor 
rendezése az összes eddigiekét magasan fe­
lülmúlta és csak elragadtatással beszélhet 
róla. Különösen kiemelte dr. Valent Gusztáv 
láborparancsnok érdemeit.

Muraszombat sporttársadalma csak öröm­
mel veheti tudomásul a kerület elnökének 
elismerő szavait, ami az. önzetlenül végzett 
sportmunka igazi jutalma. Az elismerés min­

A Mura kiverte a Magyar Kupáért folyo kuzde
lemből a Nagykan

Vasárnap játszottak ie Muraszombatban a 
Nagykanizsai Zrínyi-Mura Magyar Kupa elő­
döntő labdarugó mérkőzést. A mérkőzést a 
Mura csapata szép és fölényes játék után 5:1 
arányban megnyerte.

Megindul a küzdelem az NB 
körzeteiben

Vasárnap játszók le az uj rendszerű NB II. 
körzeti bajnokság első mérkőzéseit a győri

Nagy fölénnyel nyertek a Mura SE úszói 
a kerületi vándordíját

Augusztus 20-án zajlott le a várpalotai ver­
senyuszodában a MUSZ Észak-Nyugat kerü­
letének vándordijas uszi,versenye. A verse­
nyen a Várpalotai Jó Szerencséi Uszóegye- 
sülel. a Győri ETO. a Veszprémi Vasutas és 
a Mura SE úszói indultak. A vándordíját védő 
Komáromi AC megfelelő uszögárda hiányá­
ban nem jelent meg a versenyen.

A négy város úszóinak összecsapása előtt 
a felsorakozott csapatok és az 100(1 főnyi kö­
zönség elmondta a Hiszekegyet, majd a kitű­
nő varpalotai bányászzenekar eljátszotta a 
bányász-himnuszt. A verseny kezdetét Mátra­
völgyi László uszókerületi főtitkár jelentette 
be és a verseny fővédnökéül Heinrich Hen­
rik banyaügyi főtanácsost, elnökéül pedig Bla- 
zsek Károly bányaintezöt kérte fei. Radács 
István a Veszprémi Vasutas vezetője szép 
beszédben méltatta a verseny jelentőségét és 
üdvözölte a megjelent egyesületeket, első he­
lyen a vándordijas versenyen először részt­
vevő Murát.

Ezután került sor a versenyszámok lebo­
nyolítására. amely a következő eredménye­
ket hozta :

100 ni. felnőtt gyorsuszás: 1.) Veblé. Mura 
1.9.6 p. 2.) Lainscsák. Mura 1.16. 3.) Magyar. 
Veszprém 1.21 p. — 100 in. ifj. hátuszás:
1. ) Goljevscsek. Mura 1.37.8 p. 2.) Jezovsek. 
Mura 1.39.2 p. 3.) Beke. ETO I 35 p. - 100 
m fiú mellúszás: 1.) Vinkler. ETO 1.34.8 p. |
2. ) Siftár. Mura 1.39.4 p. 3) Lusander. Vár­
palota 1.42. — 100 m. felnőtt hátuszás: 1.) 
Goljevscsek. Mura 1.36.8 p. 2.) Veblé. Mura 
1.40.06 p. 3.) Beke. ETO 1.42 p. - 50 m. 
gyermek gyorsuszás 1.) Csonka. Várpalota 
33.8 mp. 2.) Josár. Mura 38.0 mp. 3.) Ring- 
bauer. Mura 39.0 mp.— 100 m. fiú hátuszás :
1.)  Goljevscsek. Mura 1.40.02 p. — 200 m. 
felnőtt mellúszás 1) Muszler. Mura 3.27.2 p.

KÖZGAZDASÁG
Traktortanfolyam. Folyó évi szeptember 

11.-i kezdettel traktor- és egyéb mezőgazda­
sági gépkezelői tanfolyamot rendezünk Székes- 1 
fehérváron a m. kir. állami gróf Széchenyi 
István Ipari Középiskolában. Részvételi szán­
dékot szeptember 1.-ig kell bejelenteni a Felső- 
dunantuli Mezőgazdasági Kamaránál (Szom­
bathely. IV. Károly király u. 1. sz.) Tandíj 30 
pengő, amelynek befizetéséhez a jelentkezés 
után a Kamara Postatakarékpenztári befizetési 
lapot bocsát rendelkezésre. Á tanfolyam idő­
tartama 3 hét. Aki a 18 életévéi még nem töl­
tötte be. a tanfolyamon nem vehet részt.

A meleg idő jót tesz a kapásoknak. Az 
Urszagos Mezőgazdasági Kamara közli, hogy 
az utóbbt napok időjárása kedvezően befo­
lyásolta a kalászosok szemíejlödését és a kuko­
rica fejlődését is. Ugyanígy kedvező volt az 
idő a hordásra és a cséplésre is. A búza, rozs 
és ősziárpa aratását már júliusban mindenütt 
befejezték kielégítő eredménnyel. A zabot és 
egyes helyeken a tavaszi árpát augusztusban 
aratták. A meleg idő a kapások fejlődésére is 
kedvező volt, bár a megmunkálás a munkás­
hiány miatt igen nehéz.

A gyümölcsök közepes termést ígérnek, 
de sok a férgesedés. Á szőlőkben is károkat 
okozott a peronoszpora. A kerti vélemények 
bő termést adtak. Á rétek és legelők a sok 
csapadék következtében erőteljesen fejlődnek, 
ugyanígy a szántóföldi takarmánynövények is. 
úgyhogy az állatok téli takarmányozása jobb 
lesz. Az állatok állapota megjavult. Á mun­
kásviszonyok terén nehézségek mutatkoztak, 
így több helyen honvédelmi munkakötelezett­
ség igénybevételével lehetett a munkálatokat 

denkit egyformán illet, aki az edzőtábor r»u- 
dezésében részt vett, elsősorban azo.nba rj) 
Valent Gusztávot, a Mura SE ügyveze *|  
nőkét.

Dr. Valent Gusztáv érdemeit egyebe- 
OSK is elismerte és dr. Valent Gusztáv , 
Chorinthián emlékverettel tüntette ki. a-,- a 
legnagyobb magyar labdarugó kitűnt? es .... 
csak néhányan kapták meg eddig. A kitunte. 
tés dr. Valent Gusztáv szemelvén keresztül a 
Mura SE-nek is szól.

izsai Zrínyi csapaté:
körzetben, amelyhez a Murát is beosz■A 
A Mura első bajnoki mérkőzését idehat.) 
játsza. ellenfél Tatabánya nagyhírű csapata. 
Muraszombati pályán ezúttal első ízben -« 
NB bajnoki mérkőzés, ami méltán válthatja 
ki a sporttársadalom legnagyobbfoku érdek 
lödéset. A Mura SE vezetősége reméli hogy 
a Murát a most kezdődő fontos és szép küz­
delmekben a közönség támogatni fogja -i j 
mérkőzéseken nagy számban jelenik meg

2.)  Malac-ics Mura 3.49 p. 3.) Király. Veiz- 
prem 3.56 p. — 100 m. ifj. gyorsuszás: 1.) Je­
zovsek. M ura 1.14.6 p. 2.) Krapec. Mura 1.14..I 
p. 3.) Kiss. ETO 16.2 p. — 100 m ifj. mell­
úszás: 1.) Vinkler. ETO 1.28.8 p. 2.) Mus- - 
Mura 36.2. 3.) Siftár. Mura 1.42 p. — 201 -ti. 
női mellúszás: 1.) Zsupáncz. Várpalota 8 
p. 2.) Cimpermann, Mura 3.48 p. 3.) Nem-*  z, 
Mura 3,59.6 p. — 100 m. fiú gyorsuszás: ■.) 
Krapec, Mura 1.20.8 p. 2 ) Albrecht. ETO 1. • "> 
p. 3 ) Bauer. ETO 1.34 2 p. — 4X100 m.gy 
váltó: 1.) Mura A csapata (Lainscsák Jezov 
sek. Krapec. Veblé). 5.16.2 p. 2.) Veszp-*n  
5.23 p. 3) ETO 5.27 p. 4.) Mura B 
5.36.2 p

Vizilabdamérkőzések: Veszprémi Vas a: 
— ETO 4:1 (2:1).— Veszprém nagyobb r. 
jóval könnyen győzte le a fiatal győrieke — 
Mura SE — Várpalota 2:1 (2:0). — A V. _• í 
nngyon szépen játszott. CsapatösszeálliH, 
Goilevsek-Krapec. Muszter-Veblé-Malács : 
Lainscsák. Góldobók: Jezovsek. Veble

Pontverseny eredménye: 1.) Mura SE 1’4 
pont. 2.) Győri ETO 54 pont. 3.) Veszprémi 
Vasutas 36 pont. 4.) Várpalotai Jószeren; <el 
Uszó Egyesület 17 pont.

Verseny után Heinrich Henrik bánya ügyi 
főtanácsos meleg szavak kíséretében adta ii 
a kerület szép vándordíját, egy nagy ezu.il 
serleget a Mura úszók vezetőinek és kiosz­
totta a helyezetteknek az érmeket.

♦
Várpalotán igazi magyar vendégszere erlel 

fogadták a Mura úszóit. Az a három, nap, 
amit a muraszombati úszók Várpalota- töl­
töttek. felejthetetlen marad valamennyiuk szá­
mára. A várpalotai napokról lapunk szerkesz­
tője. aki az úszókkal volt, jövő számunkban 
riportban számol be.

elvégezni. A hitelviszonyokban pangás mutat­
kozik. a gazdák újabb hiteleket nem vesznek 
igénybe, adófizelésüknek azonban mindenhol 
eleget tesznek.

Kukoricagóré építési segély. A m. kir. 
földmívelésügyi miniszter ur a f. évben is jut­
tat kukoricagóré építéséhez segélyt a mull 
évihez hasonló módon, vagyis köbmétereiken 
10. 12. 14 pengőt. A segélyösszeg legfelső ha­
lára 1400 pengő. Góréépitési segélyben azrk 
a kisgazdák részesülhetnek, akiknek földbír 
toka 100 kát. holdon alul van. de legalább 
hat kai. földön gazdálkodnak. Tájékoztatásul 
közöljük, hogy a góré építéséhez a Kamara 
nem tud anyagot rendelkezésre bocsátani. 
Igénylésüket tehát azok a gazdák jelentsek be, 
akik a szükséges anyaggal rendelkeznek. - agy 
azt be tudják szerezni. Érdeklődőknek a Felső- 
dunántuli Mezőgazdasági Kamara (Szombat­
hely. IV. Károly király u. 1. sz.) a részletes 
tájékoztató nyomtatványokat megküldi.

Kedvezményes áru rét- és legelömesze- 
zési akció. A földmívelésügyi miniszter a 
savanyu talajú rétek és legelők megjavítására 
kedvezményes áru lapi mésziszapot és szén­
savas mészköport juttat birtokosságoknak, legel­
tetési társulatoknak és községeknek valamint 
az 500 kát. holdnál kisebb területen gazdál­
kodó birtokosoknak az esetben, ha a messzié- 
zéssel javítani kívánt rétek és legelők előzete­
sen szerves trágyázást (fektetés, komposzl, 
trágyalé, érett istálló- és karomtrágya) kaptak 
s azokon a víztelenítési munkálatokat elvégez­
ték. A lapi mésziszap kedvezményes ára 150 
métermázsánkint 80 pengő, a mészkőpor ked­
vezményes ára pedig 100 métermázsánkint 80 
pengő. Jelentkezni lehet a Felsödunántuh Mező­
gazdasági Kamara Zöldmező Szakosztályánál. 
Szombathely. IV. Károly király u. 1. sz-
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Kak szó szlávi doubili v rouke 
nas jezeroletni vogrszki kráj?

Zdaj mésnyeka .-.ejszeca je minoulo 
rávno 25 lejt ka szó szlávi zaszedli 
T. nas jezer? -jt"’- vogrszki kráj i ga 
po nepravicsnoj pouti prikapcsili k 
i kojnoj Jugoszláviji. ali kak sze je 
t- zvála. kráG.’iiri Szrba. Hrváta i 
Szlovenáca.

Dobri frtaosztjfi- lejt je za.-.ami í 
je nam, kak -erbascm országa szv. | 
Stevan kra’a ’u ,'ikak nej slo v g>a- 
vou záto je d -b:> csi vrzsemo po- . 
-’-d nazáj -a tísztr csalárne csasze, ; Tak sze je tüdi zgoudilo. Leta 1919. 
sz kaksov rnahináciov sze je tou! augusztusa 10. i 11. szó razbejzsale 
zgoudilo. Vszi sze dobro szpomína- j 
mo. ka szó szlávi scseli prvics oku- 
i itati nas kráj zse pred kolednimi 
szvétkami 1918 leta.

ali nasi vend-szlovenszki decski 
szó je v ednom kédni, t. j. 1919. 
januára 2. v znánoj szobocskoj 
bojni dojzbik i vonagnali.

Clász té bojne sze je dalecs razne- 
szo i priso tudi pted rájvisisi tanács 
i territoriálno kotuisszio v Párisi, gde 
szó vödela'i orszacske rr.ejé. Nisterni 
t -jzni i pamet" i szlávszki politikusié 
szó pa zráven vópovedali.

ka bi té kráj reszpametno bilou 
vkrajtrgatí od Vogrszkoga or­
szága.

ak je na példo kotriga szlávszkoga 
1 ormánya dr Zserjáv odloucsno vö- 
povedo, ka Jugoszláviji nej trbej na­
sega krája. ár je -ájbougsa meja 
’f >ra, stera z szv ->ji;--. mocsvarasztim 
terénom dela ná;bougso granico med 
’ugoszlávio i '< ogtszkim országom.

Nej szó sze pa pomérili nisterni 
zafücnyeri idávci -asega národa ki 
szó z popom Slavic '-‘atijom vréd fúrt 
podregávaíi szlávszkoga experta dr. 
Zr/ger ívána ka naj pri nájvisisem 
la "ácsi i térítőnél ■toj komissziji tou 
szkousz prineszé ka sze té kráj pri- 
la-pcsi k Jugoszláviji. Tou zselejnye 
sdávszke delegácie je pa nájvisisi 
tanács 1919 májusa 12-ga v Párisi 
dtzsánom gyülejsi zavrno i je v tak- 
soformo bio nas kráj potrdjeni k Vo- ' 
grszkomi országi

Dugó sze je pa nej zvedlo. ka po 
kaksoj jálnoszti i mahináciji szó pa 
v szeedno zaszedli nas kráj tak dalecs. 
kak sze nyim je povidlo. Tou sze je 
j»a tak godilo ka szó tej zafücnyeni 
odávci z ..odina barátom vréd fúrt 
kndili po Belgrádi i sze tam Proticsi. 
körösei i Krameti molili. ka naj na- 
právijo v Párisi vszemogoucse, i csi 
t->di po hamicsiji da té kráj vkraj- 
vtrgnejo od tejla Vogrszkoga országa 
■ ga prikapcsijo k Szláviji.

Szám dr zLolger Iván szlávszki ex- 
pert i delegátus na páriskoj mirovnoj 
konferenciji je v ednoj vödánoj stam- 
panoj brosüri vopovedao. ka „vend­
fka krajína nigdár nebi prisla pod 
jugoszlávszko vládange, csi francus- 
ki delegátust i e^perti nam nebi síi 
na rokou i esi Tardieu szám ob- 
'izvojtm nebi párkrátpodmejno szklejp 
nájvisisega tanácsa u b.aszek jugo- 
szlávov , zavolo steroga csinejnya 
je dosztakrát grátao konflikt med drú- 
gimi delegátusami.

ak je te szluzsbeni delegátus ju- 
goszlávszkoga kormánya szkejpoma 
vöpovedo. ka je

Hájvisisi tanács naso vend-szlo- 
veW8zko krajino oszoudo k Vo- 
grszkomi országi, liki tou szkon- 
csanye je Tardieu szamovolno 
szpremejno i szám tánapiszo, ka 
sze naj k Jugoszláviji priklücsi! 
kslovík sze rejszan csüdüje. ka kak 

|e Ou bilou mogoucse. ka sze szkon- 
(sanye zdravi i trejznomiszlécsi lüdi 
a zaviné i vözospila! Nas národ je 
Pa grátao áldov tej zahrbtni mahiná- 

U i sze je na zsaloszt zgoudilo. ka

szó jugoszlávi po hamicsnoj ponti 
doubili dovoiejnye. ka naj okupirajo 
nas kráj.

Szpametüvala je je pa tiszta 
zgoudba, ka szó je nasi zse ed- 
nouk vözbili i záto szó previdno 
pocsakali, naj prinasz vöbukne 
kommuniska diktatúra i v tisztoj 
zmeslingi nalejci doszégnejo szvoj 
cio.

-

sztrázse komuniske diktatüre i te je 
v Radgonyi vsze zsivo grátalo. Po 
zseleznici szó tá pripelali 36. i 37. 
jugoszlávszkiva pesácskiva regimenta, 
eden bataljon 45. regimenta, drávszki 
konjeniski regiment, drinszki i mar- 

i burgszki artilleríszki regiment, trén. 
telefoniszti i szanitéci. Zapovedník té 
jugoszlávszke vojszke je bio Smiija- 
nics generális, knyemi je pa bio vtá- 
lani L'zorinac alezredes.

Drűgi tao szlávszke vojszke sze je 
pa napoutilo prejk Lotmerka i Szre- 
discsa prouti nam. Tüdi horvacske i 
primorszke légié szó marsirale prouti 
nam i naszlejdnye je prisla niksa 
..prejkmurszka légia pod voditel- 
sztvom völücsenoga barála Godina. 
V nyej je praj szarni táksi „dobrovol- 
cov" bilou. ki szó éti domá grofovszke 
kastele i farofe zroupali i tak prejk 
More cuknoli. Nas národ je nigdár 
nika nej meo sz tejmi plevami. ki 
szó nasz tam prejk odávali.

1919. augusztusa 12. tehát, gda je 
nas národ popunoma brezi skéri i 
szoldacsie bio. szó szlávi sztáksov 
szoldacskov mocsjouv .síi na nász, 
ka szmo na kaksi orouzsni odpor 
niti miszliti nej mogli. Tak je bilou. 
kak na fronti.

Vsze je tak vövidlo. kak csibi sze 
nas, komaj prgíscso velki národ boj- 
nati scseo z velkov i zmozsnov Ju- 
goszláviov. Po vesznicaj szó szolda 
csio znamesztili. kí szó sztálno pri- 
právleni bili za bój, na fontoski i stra- 
tégicsni krájaj szó dekunge znapra- 
vili, stüke posztavili gór. telefonszke 
drode szpotégnoli i povszédi gouszte 
patroule napoutili krouzsit. ár szó sze 
bojali. ka sze nyim naj nebi tak zgou­
dilo. kak 1919. januára 2-ga.

Tou je krátka histouria szlávszke 
zaszedbe nasega krája. zavolo stero­
ga szmo cejli 21 lejt. 8 mejszecov i 

I 4 dní bili vkrajodtrgnyeni od nase 
jezerolejtne herbije Stevan kralá, ste­
ro örocsíno szmo pá z Bozsov po­
mocsjouv 1941. áprilisa 16. nazájdou- 
bili. V toj nasoj Vogrszkoj domovini 
szó nasi ocsevje i ocsáki v nájlep- 
soj harmoniji, mirovscsini zsiveli. po- 
puno r.zloboscsino vzsívali, záto jo 
pa postüvati. lűbiti moremo i tüdi, csi 
trbej zsitek aldüvati, ár szó nasi sztári 
ocsáki doszta trpeli za nyou. Tü szó 
nász vuzsigali divji tatári, tü szó nász 
cecali prejk 200 lejt törki, pregányali 
labanci i tüdi tü szmo szi szpravili 
popuno szloboscsino i nejzavisznoszt 
48. leta. Csi tej velki nevoul nebi 
présztali, bi nas ország gvüsno nej 
bio ménsi od francuskoga, nemskoga 
ali angleskoga. ár szmo za csasza 
nasega dícsnoga Mátyás kralá edná- 
ko mocsni bili.

Záto bűdno csúvajmo, merkajmo i 
pazimo na tou naso drágo herbijo Ste­
van kralá. nej ka bi pá tak prisli. kak 
pa pred 25-mi lejtami, gda szó nam 
jo po jálnoszti i hamicsiji vkrajvzéli I

MATEOSZ 
teherautófuvarozás VOGLER ERNŐ. Mura­
szombat. - Fuvarvállalás: Mateosz szállítmá­
nyozási iroda. Muraszombat. Lendva-u. 23.

TELEFON 31.

Od kédna do kédna
Románi szó vösztoupili z bojne. 

Románi. kí szó tüdi v prvejsoj bojni 
tak napravili. szó vösztoupili z bojne 

i i eksztra mér scséjo zvézati z angol- 
1 szászami i szovjetami. Szvejt od tej 
bocskoraszti románov tak drűgo nej 
mogo csakati. ár szó vszigdár takre- 

| zali. kak resetárszki nozs.
Amerikanci szó szlüzsbeno vö- 

naznanili. ka szó na inváziszkom 
! fronti v Normandiji zgűbili vszevkü­

per 112.673 szoldákov. Csi sze k tömi 
escse kcoj zracsúna szamo oni 3.000 

i tankov. stere je Eisenhover generális 
zgübo v prvima dvöma mejszecoma, 

, vidimo. ka angolszászi morejo pretr- 
peti sztrasno grozne zgűbe. kak pri- 
lüdsztvi. tak pri bojnszkom materiáli. 
Vö je zracsunano, ka nemei pri ob- 
rambi vnicsijo na dén poprejk 50 
velki nepriátelszki tankov i ka je 
doszejgamao popunoma vnicseni 15 
tankovszki divizij.

I Na Japánszkom szó totálno (po- 
; puno) mobilizáció zrendelüvali. Zavo- ;

lo tóga je Ameriko tüdi preci mocs- : 
na tréslika zgrábila i je szám Roose- 
velt prezident bio na Havajszki szi- i 
getaj. gde je inspicirao amerikanszko 
obrambno moucs. Vszegavecs szó sze 
amerikanci v japánaj prevecs vkanili. I 
Miszlili szó nájmre, ka szó tej zse itak 
od 1937-ga leta v bojni z Kinov i szó 
tak po 4 letaj oszlabeli, ka je v sészti ■ 
kédnaj 1941. leta nalejci dojzbijejo. 
Zgoudilo sze je pa naoupak: zsilavi , 
i fanaticsen japánszki národ je v osztri 
bojaj posteno narezo angolszászé na 
dalésnyem vzhoudi i bogate indijszke 
szigete z Szingaporom vréd. nadale 
Birmo notrivzeo. gizdávoj amerikan- 
szkoj floti pa nezgovorno velko sko- 
do napravo. Z drűge sztráni je pa v 
Kini Csangkajsekovo armádo razbio 
i 2000 km dúgo streko Peking-Hon- 
kong za szvojo vzeo. Po Rooseveito- 
vom oszebnom pregledüvanyi tóga 
sztáliscsa je racsúnati. ka sze v krát- 
kom véksa offenziva zacsne prouti
japánom, na stero szó pa tüdi ovi
dobro priprávleni.

Angolszászi szó pá pűsztili po-
Iáke na cedili. Kak je znáno. szo
Angolszászi nadrasztili poláké vu
Varsavi, naj naprávijo rebericio i sze 
naj posztávijo prouti nemskomi szol- 
dacskomi ravnanyi. Ka té cio naj tüdi 
doszégnejo, szó nyim dojzmetali z 
europlánov nikajmalo orozsja i nyim 
obecsali tüdi szvojo pomoucs. Nej je 
pa prislo do nikse pomoucsi i szó 
tak nahecani poláki pá znouvics gor- 
plácsali.

Vzhoudno od Varsave, za hrbtom 
szovjetszke linije je vövdarilo mocs­
no proutibolsevisko partizánszko gí- 
banye. Tej. takimenüvani Bulba-par- 
tizáni prevecs zavérajo szovjetszko 
prevázsanye na front i delajo szov- 
jetam doszta skode.

Nemski kormány je osztro protest- 
no píszmo poszlao Ameriki i Angliji, 
zavolo necslovecsoga csinejnya an­
golszászki bombnikov. ki szó napad- 

i noli eden spitao.
Angolszászi szó zse edenájszlikrát 

bombardirali szrbszki váras Nis, v 
sterom je fertik tüdi doszta lűdi.

Krátki glászi
— Küjati, sivati i vszefelé ver- 

tinyszko delo do sze vcsilé dekli­
ne v Muraszombati v Nádajovoj hi- 
zsi. Minisztersztvo za kmetijsztvo od- 
pré szeptembra 4-ga v Muraszombati 
soulo za nase mláde dekline, kí do 
sze vcsilé vszo vertinyszko delo. Zglá- 
szi sze lejko vszáka 16 lejt sztarejsa 
deklina Termin za priglaszitev je do 
szeptembra 2-ga pri Kolossá Józszefi 

vpok. ravniteli soule pouleg gtáda, 
na obcsini i Miholics Istváni, Turul 
utca 10.

— Komaj zácsao rászti, cveszti 
i sze zsé prouti grobi napouto . . . 
V cveti mladoszti i po dugom neoz- 
dravlivom betegi, steroga je zadoubo 
od mocsnoga prehláda. je zászpao 
za vecsno augusztusa 21-ga Matus 
Elek karpaszományos őrvezetö i vu- 
csiteo v 22 leti sztaroszti z Muraszom- 
bata. Nyegova prerána szmrt je vel­
ko bolecsino prizadenola öcsi i materi, 
sterima je bio na nájvékse veszeljé. 
Gda je escse lezsao betezsen v szom­
bathelyszkom szoldacskom spitáli. szta 
ga obá pogousztoma obiszkala i ga 
tolázsila v nyegovom teskom betégi. 
Za nyim zsalüje tüdi velka rodbina. kak 

I tüdi velki sereg prijátelov i pozr.an- 
cov. ki szó ga vszi jáko radi meli. 
Szprévod je bio v szrejdo popoídré- 

I vi ob 5 vöri. gdé ga je vnougo ná­
roda szprevodilo k zádnyemi pocsit- 
ki. — Drági Elek, tam gori v nébi te 
zsé csákajo angelje za tvojo dobrouto i 
lübéznoszt. stero szi meo do vszákoga. 
Proszi Vszemogoucsega Bogá. naj dá 
moucs tvojim sztarisom, da té velki 
vdárec, steroga szi nyim napravo 
z tvojim preránim odhájanvom naj 
v bozsoj vouli preneszéjo i naj obe- 
ma bozsa miloscsa poszüsi szkuze, 
stere noucs i dén za tebov pretácse- 
ta. Domácsa szobocska zemla. stero 
szi tak lűbo. ti naj bode lehka i szpi 
szlatek szén 1

— Národna Liga Vogrszki Zsenszk 
je 156.000 pengőjov pejnez nabrála 
vküper za podpéranye oni. ki szó od 
bombardiranya kvár pretrpeli.

— Z Belgráda je 450 vogrszkJ 
pörgarov odislo vö i szó sze znouvics 
znaszelili po szvoji krájaj.

— Törvényszék v Budapesti je 
na szmrt oszoudo 5 cigányov i 5 ci- 
ganyic. ár szó v Pestszentlőrinci v 
csaszi zakmicsenyá notrivdrli i roupali.

— Dvakrat je zgübo edno nogou. 
Dávid Gyula 19 lejtni delavec z Bu- 
dapesta je jáko rád pomágao pri deli, 
poszebno pri polszkom, záto sze je 
zsé pred pár lejti pogoudo na delo k 
ednomi masinszkomi vérti na veszni- 
co. steri ga je návcso pri mlatidvi notri • 
szkládati sznopje. Tü ga je naszkari 
zadenola neszrecsa i je zgübo nogou. 
Priso je v spitao i tü szó nyerni Ie- 
szeno nogou napravili. Sziromaski 
decsko je zdaj nej mogo delati i je 
prisziljeni bio iti domou. ár ga niscse 
nej szpostüvao. Domá sze je po szí- 
romasko tá hráno. Letosz ga je pa 
ponovna neszrecsa doségnola. Júniu­
sa 2-ga je zgübo ponovno to leszeno 
nogou od bombardejranya. Pomitu • 
vanya je vrejden té sziromacsek

— K sztároj materi je scseo oditi 
i je, zabloudo. Papp János 9 lejtni 
decskec z Budapesta je k szvojoj sztá­
roj materi scseo oditi v Gyomo. ár 
nyerni je ocsa pri szoldákaj. mati pa 
v spitáli. Med poutjov je zabloudo 
i Germán János kmet z Nőticsa ga 
je na szvoj dóm vzeo i z nájvéksov 
lübéznosztjov sze szkrbi za nyega.

Tanoncnak
jobb házból való leányt azonnal felveszek 

KOLOSSÁ fényképész Muraszombat
Za inasa

z bougse hizse deklino vzemem gori 
KOLOSSÁ fotográf Muraszombat.

50 drb. angora nyúl
olcso áron azonnal eladó. Érdeklődni tehet : 
SZUK1CS JÓZEFNÉ, kereskedő Nyireslehomér.

Keresek
németül beszélő becsületes szobalányt. Jó fi­
zetés és bánásmód biztosítva. Voglerné, Belahnc.

Momársegéd és molnérinas 
azonnal beléphet OBÁL malomba. Perestó.

Mlinérszki détlcs I inas
dobi vcsaszi szlüzsbo pri OBÁL mlinari v 

Perestói.
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Brezszrcsniva sztarisa Ka moremo znatí od nouve sziréné ?
V Hódmezővásárhelyi szó zsandárje pri- 

tozsbo doubiii od brezszrcsniva sztarisa, 
steriva prej cejle dnéve v stali drzsita tri 
lejtno deklinico, stero szta za szvoje vze- 
la Na tou gledoucs szó zsandárje vcsaszi 
k Juhász Jánosi síi i naravnoucs v sta- 
lo. gdé szó málo deklinico najsli szploj 
odnemorjeno od lakoti i je szamo zejva- 
la Od zamázanoszti i od grint sze je po 
nejlont tejli szamo skrábala. Zsandárje 
szó po tóm groznom videnyi vcsaszi za- 
povtdali sztarisoma, naj dejte vzemeta i 
odneszéta v spitao, gdé pa szó deteti ni­
kaj nej mogli pomágati, ár je natelko bi­
lou dojzmantráno. Sztarisa szta mogla 
dejte domou odneszti i v spitáli szó nyi­
tna rapovedali, ka dejte naj szpucata i 
v csíszti gvant preoblecséta, kak tüdi v 
his na toplom jo naj drzsita. Na drűgi 
den je dejte mrlo. Komaj pa ka je mrlo, 
szc zsandárje prisli glédat, csi dejte dr- 
zsita v tisztom rédi, kak nyitna je bilou 
zapc.ejdano. Deteta szta v hisi nej najsla, 
zato szta sla v stalo i najsla dejte zdaj 
z:í‘ mrtvo, nej szpucano i nej preoblecseno. 
Brezszrcsniva sztarisa szó vcsaszi aretejrali, 
szúomasko dejtece pa dáli lepou pokopati.

Vecs vozouv graoke je 
zgorelo od neprijátelszki 

eroplánov
Znáno e, da neprijátelszki eropláni me- 

csejo doj vszefelé zazsigálne recsi. Taksa 
neszrecsa je doszégnola v Kisgörbői Be- 
zerédj Ferenca velkoga kmeta, ki je rávno 
mláto z szvojim masinom szvojo graoko. 
Graoka je bíla nalozsena na 5 koulaj, 
stera sze je vuzsgála i vsza graoka, kou­
la masin szó szploj zgoreli. Ogen, ste­
roga szó povzroucsili neprijátelszki ero- 
plani notom dojvrzsenoga zazsigálnoga 
iparaja, szó nej mogli pogasziti i je z 

ták ív mocsjouv gorelo, da je v pár vö- 
vaj vízé zgorelo. Gaszilci szó szamo pou- 
leg szlojécse zid;ne komaj obráníli.

Prevecs sze je ozsivelo 
svércanye v Medjimurji
Nega szkoro dnéva, ka nebi medjimur- I 

szki határvadászje zgrabili káksega svér- 
car; Svércanye sze je tü jáko razcvelo. 
Z.iok tömi je pa tou, ka svércarom ob- 
lászl aso málo kastigo nalozsi i kontaj 
ka pridejo vö z vouze, zsé ponovno zá­
rna io svércati i tou zdaj zsé vecs nej na 
rnalo, nego na velko.

Te dnéve szó nasi határ vadászke meli 
jakc dobro lovino, pri steroj priliki nyim 
je prislo vrouke 3 zsrebcsekov i 14 me­
trov szó’’, stero szó svércarje namejnili 
szpravili na nemsko sztran. Zsivina i blá­
go je bilou kre granice v ednom tilosi 
brez ’asztnika, záto szó határvadászje vsze 
szpravili na szvoj dóm. Pár dní zatém 
•>zo pá meli dobro lovino i szó tüdi pri 
toj priliki doubiii vrouke eden motorni 
biciklin, maszt, kávo i z gumija poplate, 
stero je tüdi brez lasztnika lezsalo.

Pn Hétvezéri i Határőrsi szó határva- 
dászke opazili, da stirje moski na ednom 
dugom drougi nikaj neszéjo z Nemesije. 
Kak szc tej opazili határvadásze, szó droug 
z terom vréd vrgli v grabo i odbejzsali 
nazáj v Nemcsijo. Na droug je bio obe- 
sem motorbiciklin i tak priso v rouke 
hatat vadászom Za pár dní szó pa tüdi 
:< véresre zgrabili.

Te dnéve szó pa zgrabili tüdi dvej de­
klim Edna je scsejla prejk neszti mászt 
i Franck kávo, drüga pa sze je zsé vrá- 
csala z Nemesije z poplatami. Obej szó 
szpravili v zápor, blágo pa vkraj vzéli.

Te svércarszki poszeo pa doszta dela 
dáva nasim határvadászom. Pouleg tóga 
pa nikse blágo sze vecs nemre dobiti po 
rédnoj cejni, ár svércarje vsze na csarno 
szpokipüjejo i prejk zosvércajo.

V szlüzsbenom liszti je bio objávleni nouvi 
rendelet od znák dávanya sziréné za csa­
sza neprijátelszki eroplánov, kí presztou- 
pijo naso mejou. Té znáki szó sztoupili 
v valávnoszt augusztusa 20-ga i do oz- 
nanyüvali tüdi nevarnoszt, stero de trpe- 
lo pou minute i sziréna de tóga csasza 
ednáki glász dávala. Za nevarnosztjov pri- 
de riadó, stero telko pomeni, da szó ne­
prijátelszki eropláni presztoupili naso me­
jou. Tóga csasza sziréna trikrátni glász 
dá i tou v ednom, v obliki gór i doj. 
Csi je veszély, je nej potrejbno. i sze nesz­
mi v szkrivaliscsna mejszta iti, tüdi sze 

i neszmi nevarnoszt po hisaj naznányati.
Tá olehkouta nam je zavoio rádiójov 

i tak nam nej trbej rádió poszlüsati, ár 
sze szamo kvari i tüdi nam griiske lejko 
vőzgorijo, stere pa nemremo dobiti.

Csi sziréné naznányajo nevarnoszt, ne [ 
I henya nikso delo i tüdi sze lejko vozi.

Csi vecsér pred 10 vörov, ali vgojdno i 
' pred 6 vörov de riadó, tak pár minut 
1 prvlé de sziréna naznánjala riadó, da sze 

lüdsztvo escse právoga csasza lejko gór- ! 
szpakiva.

Kre mej sze zgodí, ka za nevarnoszt­
jov de sziréna vcsaszi glászila riadó.

Po nocsi je lüdsztvo vszákse duzsnoszti 
mentüvano i csi je nevarnoszt lejko od- 
prémo gori rádió, potom steroga zvemo, 
ka gdétá szó namenyeni neprijátelszki 
eropláni. Csi pa rádió naznánya szamo 
notripiletenye neprijátelszki eroplánov, po­
tom nam escse nej trbej bejzsati v szkri­

Middé ruszoszke dekline sze nescsejo zsenid
V Rusziji familijszko pitanye escse 

dneszdén je nej na právoj pouti i niscse 
nescse szprejéti predloge, stere nyim scsé- 
jo vsziliti komunisti. Nájmre komunistov 
predlog je, ka vszáka mati, gda dejte po- 
rodí, more tou vcsaszi prejkdati drzsávi 
v vzgájanye. Niti mati i niti ocsa nemata 
vecs nikse pravice do deteta. Té predlog 
je szprejélo pár miliőn lűdi, ali prouti 
tömi predlogi je bilou od zacsétka i es­
cse dneszdén nad sztou miliőn lűdi. Té 
tamilie záto tü pa tam tüdi dobijo deco, 
stero v táksoj szkrivnoszti vzgájajo, da 
niscse nikaj nezvej od tóga. Vnouge ma­
tere pa od bojaznoszti pred vkrajvzétjom 
deteta sze ráj prvle zagiftajo. kak bi po- 
rodile. Tüdi jeszte vnougo táksi zalüble- 
ni mládi párov, kí ne vüpajo sze ozseniti 
i tou tüdi zavoio bojaznoszti, da nyim 
deco vkrajvzemejo. Vnouge m'ade dekli- 
ne sze ráj vö ne pokázsejo i tak nyim 

Edne szekte papi szó
Na szvejti je doszta szekt ah vadlüvány, 

stera má vszáka zaszebe poszebne duzs­
noszti i obicsáje. Té székié szó pa pte- 
vecs razsirjene med mohamedancami, ki 
szvojo vadlüványe za jáko szvéto drzsijo. 
Nieden mohamedánec ne dopúszti, ka bi 
sze stoj norcsáro z nyegove szekte : csi 
szi stoj podsztoupi zsaliti edne szekte dü- 
hovnika, potom té cejle szekte verniki tak 
dugó zaszledüjejo tóga, da ga dobijo i 
potom ga bujejo. Nieden drüge szekte 
cslovik nemre priti v edno ali ovo cér- 
kev, tem menye pa v klouster. Szekte 
májo tüdi kloustre. v steri szó zaprejte 
vsze szkrivnoszti nyihovoga vadlüvá.iya. 
Edén té szekte klouster v Perzsiji je meo 
doszta znameniti knig, stere bi nisterni 
drüge szekte lüdjé radi do rouk doubiii. 
Tej szektánusje pa szó meli zvézo z ko­
munisti i bi na vszakso iormo radi prisli 
v té klouster i bi tak nisterne knige radi 
odneszli. Őszem tej agemov sze je od- 
loucsilo, ka sztoupijo v tou szekto i tak 
sze nyim mogoucse poszrecsi priti notri 
v klouster, kak tüdi do knig. Szek’a je 
vsze őszem lűdi gorivzela i zdaj szó zsé meli 
pravico notrisztoupiti v klouster. Tej spe-

valiscsna mejszta i brez bojaznoszti lejko 
dalé oprávlamo delo.

Rádió de meszto „légoltalom vigyázz" 
„légiriadó" notri pravo, dokoncsétek pa 
„légiriadó elmúlt. Rádió de tüdi notri 
pravo sztáliscse neprijátelszki eroplánov.

Csi bi vecsér escse pred zakmicsenyom 
rádió ali sziréna naznányala nevarnoszt, 
moremo poszvejt vgasznoti. Rávno tak tüdi 
moremo paziti, da naj koula ali autoji, kak 
tüdi biciklim nedo razszvetleni i csi ví- 
dimo, da je kaj razszvetleno, hitro opo- 
minajmo je na zakmicsenye.

Hulló almát És mindennemű gyümölcsöt 
minden mennyiségben átvesz 
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VÖK1VÖCSEN LÉD
V szevernoj Szibériji je okouli pét mi­

liőn kvadrátni kilometrov zemlé, podste- 
rov je sztáino léd. Tá velikouszt zemlé 
je tak velka, kak szkoro pou Europe. Nad 
touv zemlouv sze tü pa tam v leti po- 
kazsejo kákse korinice, stere pa naszkori 
zmrznejo, ár pár metrov globoki léd vni- 
cs' koríné. Na tej krájaj je prej sztáino 
velki mraz i szamo dvá ali trí dní je v 
leti lepő i tüdi té mrzli vetrouvje písejo. 
Lüdsztvo v tej krájaj je rejtko i vesz pouv 
z drűgi krájov vdáblajo. Oblecseni szó 
pa sztáino v debe’e bunde.

| je nyihova mladoszt szploj v kmici, brez 
, vszáksega poznansztva z decskom. Edna 
zsenszka, ki pózna zsivlenye v Rusziji, je 
právla, da mládim deklinam, kí scséjo 
posteno zsiveti, májo jáko zsalosztno zsiv­
lenye, ár je podivjani komuniszti poszili- 
jo i jáko doszta deklin szi szamo vzeme 
zsivlenye pred szramotjov. Tej podiv- 
ja; i komuniszti szó pa navékse táksi, kí 
szó «ze vzgájali brez sztarisov i nemajo 
niksega szmiíenya. Med tejmi podivjanimi 
komuniszti szó na vékse vszi zsidovje, ár 
za predlog vkravzétje deteta szó bili v 
prvom rédi zsidovje i tak tej szó tou 

, scseli, da sze naj deca navesijo po nyu- 
vom „receptusí" vnicsiti krscsanszke fa- 
milije i tak bi szamo zsidovszko králev- 
sztvo naj zavládalo po celoj Rusziji. Krs- 
csen kov, kí je nad sztou milijonov, je 
escse dneszdén prouti temi zákoni i vörje 
szamo v bozse zákone.

bujli őszem agentov
| kulantje szó v aktockaj notrineszli bőmbe, 
' potom steri szó scseli po noc«i klouster 

v lufté püsztiti, o.ii bi pa prvle vözrou- 
pali klouster, potom pa, gda bi bőmbe 
zacsnole pokati, bi oni vövujsli z klous- 
tra. Ednomi dühovniki szó pa tej agentje 
szumlivi pousztali i pazo je je. Vido je. 
kak je eden agent naléko bombo v ed­
nom kouti. Sou je tou glászit prednyemi 

p’, kí je vküppouzvao v kloustri vsze 
popé, steri je bilou okouli 200 i szó 
«ze szpüsztili v boj prouti tem agentom. 
Popom sze je poszrecsilo vszej őszem 
bujti i tűd; bőmbe, stere szó bilé znale 
csene v kloustri, odsztrániti. Tou nevarno 
delo szó szarni opravili, ar szó nikoga 
nej scseli notripüsztiti.

Tá szekta sze je odloucsila, ka nikoga 
ne vzeme gori. I tüdi szmrtna nevarnoszt 
de za vszákoga, kí de vüpao priti v té 
klouster, ár tej popi dobro pázijo na 
szvojo vreidnoszt, stera je pa nej mája. 
Pouleg tóga pa májo vrejle vernike, steri 
bi priprávleni bili iti szkouz sziejta za 
tisztim, kí zbantüje nyihovoga popa i ga 
tam tud' bujejo. Na tou je vcsí tüdi nyi- 
hova szekta i tou nyim je szvéto.

Zagiftati sze je scsejla, ár 
je nyénomi decski zse­
leznica odrejzala nogoa 
V Debreceni szó -apou mrtvo naúii 

edno 16 lejtno deklino, kí je preci cse. 
méra szpila. Escse právoga csasza szó ;ö 
szpravili v spitao, gdé szó nyej vcsa^i 
vözéprali zsaloudec i jo tak resili szntpi 
Gda je zsé kszebi p- s’a, szó jo pítali. ;a 
zakaj sze je scsela z„ciiiati? Právla je, ka 
jáko zalüblena v ednega zseleznicsára i 
z sterim bi sze v krátkom ozseniia. Zdaj 
pa ga je na zseleznicí neszrecsa doszég­
nola i je priso ,pcd ootácse, steri S70 
nyerni edno nogo i .sze razdrüzgali, 
volo steroga szó nyerni mogli nogöu v 
spitáii vkraj vzéti. Potroustali szó jo v 
spitali i nyej povedatí, da práva lübéz- 
notzi vsze preneszé i lak tüdi ona more 
preneszti tou neszrecso z zadovolsztvom 
i da nyéni dec?ko hí escse neszrecsnejti 
bio, esi bi sze nej go z nyouv ozse­
niti i je tak .’esze'ejsa uousztala.

ZAKAJ XIKÁKJ SZAKOLEJRA’O 
VÉRSZTVEXO SKÉR?

Na szvejti zsé szkoro nega országa, ka 
bi nej kmetje meli vecs féle vérsztvene 
skéri i masinov Doj po úzsni krájaj pa 
vnougo lűdi ne -azmi oprávlati delo z 
masinami, záto dájo té masine na velko 
szakolejrati i csi sze sztere káksi masin, 
potom sze nyim skoda plácsa. Pri lom’ 
szó pa nisterna szakoláojszka drüstva na- 
nikoj prisla, ár szó za komaj nücani .nő­
véren piüg, ki bi mogo koncsi deszét 
lejt trpeti, zsé pri prvom órányi potro — 
mogli vőplácsati velke szakolácije. Na non- 
vo gorposztávlena szakolácijszka drüstva 
májo zdaj sztrokovnyáke, stere vöposlejo 
vszakomí kmet', .kí zselej szvojo skér sza- 
kolejratí, da skér dobro szpreglédnejo i 
csi je potrejbno, tüdi poprávijo. Szamo 
potom jeszakolerajo. Kmetovje morejo dali 
vszáko szprotoletje skér prvle pregledncu 
z tejmi sztrokovnyá-íi i szamo potom 
szmejo zacsnoli z delem.

KAK SZPRÁVLAJO 1NDIJANCI 
GRAJ?

Graj Indijanci jáko radi májo. Ali oni 
ga pouvajo pod zemlouv, záto ga tudi 
tesko szprávlajo, ár gda j^ zrejli, vsze 
razesresi pod zemlouv. Tu ga zdaj misi 
szprávlajo na kupé za zimszko prehráno. 
Indiánéi, gda vídijo, ka misi szó graj zsé 
v szvoj „skegyen" szpravili, poiscsejo 
misja gnejzda í g-aj vöodkopajo, meszto 
graja nyim pa kukorco nasziplejo, da tak 
naj ne prejdejo od lakóié. Tak lndianci 
szarni pouvajo mi$;, da májo koncsi „de- 
’avce", kí nyim hráno szprávlajo.

KAK SZE LEJKO MISI I PODGAM 
PREPRÁVIJO ?

Na vecsi mejsztaj, gdé hodijo misi i 
podga.ű, nalécsmo na jaapéri gipszov práj, 
steroga rnalo poszini mo z cukrnim p»a- 
jom i z melov. Vsze tc-u dobro vkiíp- 
zmejsajrho, pouleg té "ráne nalécsmo tüdi 
vodou Misi i podga.-.i od gipsza zsédni 
posztánejo i do vodcu pili. Gipsz pa 
nyim v zsaloudci obtrdi od vödé, od ste­
roga zginejo. Drügo preprávlajoucso 
szrejdsztvo je : vzemimo 50 tao mele, 100 
tao mlejka, stero vkúpzmejsamo, potom 
vzemimo 10-ti tao lója i 1 tao szoli de- 
nimo keoj. Tou vsze dobro vküpzmejsaj- 
mo i v dunszti szegrevajmo i potom Ten 
nasztrüzsimo kcoj, ste-o tüdi zmesajroo 
vktip i gda sze razhladi denimo tou na 
ti«zto meszto, gdé pedgani i misi hodijo.

Podgani i misi z k’eti i pevnice tak 
lejko odprávimo, esi szter.é, pod i piaion 
namázsemo z vaprenim galicom, v lük- 
nye pa szipiimo tüdi rnalo galica. Jáko 
dobro za preprávlanye podgani i misi je 
tüdi foszforni szír, sieromi pa nücajmo 
szamo z spice dojposztrügani foszfor.

i'tyometou Verdvídéhi Könyvnyonidében, Muraszomha-. retem, kiadóéi Bze.kewtő mim a Ver.dviOek Meów KézmCve.'őcési elr.őke. vitéz Lirdcey Hartner) Nándor-


